Vt Nasidieni iuvit te cena beati?

quantitatem vero, ‘quantum?’; numerum, ‘quotiens?’

<17.132> Et notandum, quod non solum adverbium, sed etiam nomina loco adverbiorum, ut dictum est, posita frequentissime invenimus cum verbis. et quomodo supra dicta generalia nomina sunt infinita vel interrogativa vel relativa vel redditiva, sic adverbium quoque inveniuntur, ut nomen infinitum ‘quis’ et ‘aliquis’, adverbium ‘aliquo’ et ‘alicunde’ et ‘alicubi’ et ‘aliqua’; nomen interrogativum et relativum ‘qualis’, ‘ποῖος’ καὶ ‘ὅποῖος’, et ‘quot’, ‘πόσοι’ καὶ ‘ὅποσοι’, similiter adverbium interrogativum et relativum ‘ποῖως’ καὶ ‘ὅποῖως’ ut ‘πῶς’ καὶ ‘ὅπως’, ‘quotiens’, ‘ποσάκις’ καὶ ‘ὄσάκις’; nomen redditivum ‘talis’ et ‘tot’, adverbium ‘taliter’ et ‘totiens’. et quemadmodum nomina interrogativa generalem accentuum legem servant, relativa vero in fine acuuntur, sed in contextu orationis praeposita ipsum quoque acutum in gravem convertunt, ut ‘qui’, ‘cuius’, ‘cui’, ‘qualis’, ‘quantus’, sic adverbium ‘qualiter’, ‘quotiens’. Lucanus in I:

Qualitèr expressum ventis per nubila fulmen.

idem in eodem:

cursum-que furoris

Teutonici. quotiens Romam fortuna lacessit,

Hac iter est bellis.

hoc idem localia et temporalia servant adverbium, quae omnes generaliter species localium vel temporalium tam adverbiorum quam nominum sibi subiungunt, quae tam interrogativa sunt quam relativa, quattuor differentias habentia: ad locum, ut ‘quo’, in loco, ‘ubi’, de loco, ‘unde’, per locum, ‘qua’. haec enim quoque relativa quidem gravantur per omnes syllabas, quando praeponuntur aliis dictionibus, quomodo et supra <17.133> dicta nomina, de quibus in libro, qui est de accentibus, latius tractavimus.

Nec mirum tamen, adverbium in interrogatione verborum poni, quae loco adiectivorum eis sunt. quomodo enim dico ‘bonus homo’, ‘celer equus’, ‘sapiens vir’, sic dico ‘bene vivit’, ‘celeriter currit’, ‘sapienter disputat’, cum et pronomina, quae loco nominum sunt, ad interrogationes nominativas soleant loco nominum reddi, ut ‘quis dixit?’ ‘Virgilius’ vel ‘Homerus’ vel ‘ego’, ‘tu’, ‘ille’.

Et sciendum, quod omnibus paene dictionibus possumus interrogative uti, sed isdem sufficienter respondetur vel adverbio negativo vel confirmativo, ut si interrogem ‘homo est ille?’ et respondeatur ‘homo est’, vel ‘legit-ne?’, ‘legit’ vel ‘non’ vel ‘etiam’, ‘doces?’ et ‘doceris?’ et ‘doceris’ et ‘doceo’ vel ‘non’ vel ‘etiam’. supra dictis vero nominibus vel adverbis, quia generaliter omnes in se species comprehendunt, omnibus sibi subiectis speciebus bene respondetur, ut si dicam ‘quis est ille?’, potest ad hoc omnis substantiae species responderi, quae est supposita interrogationi, ut ‘homo’, ‘equus’, ‘corvus’, ‘piscis’. similiter si dicam ‘qualis?’, omnes species qualitatis huiusmodi interrogationi bene

redduntur, ut ‘bonus’, ‘malus’, ‘albus’ ‘niger’ et similia. similiter ‘quantus?’ interrogantibus omnes species quantitatis aptissime subiciuntur, ut ‘longus’, ‘brevis’, ‘magnus’, ‘parvus’ et similia. numeri quoque omnes, si interrogative proferatur ‘quot’, congrue referuntur, ut ‘quot homines?’ ‘tres’, ‘decem’, ‘mille’ et similia. similiter possessivum infinitum ‘cuius cuia cuium’ ad omnes species possessivorum pertinet, ut si dicam ‘cuia est filia haec?’, recte respondeas ‘mea’ vel ‘tua’ vel ‘sua illius’ vel ‘Priameia’, ‘Euandria’. nec non etiam infinito gentili oportune respondemus nominibus <17.134> cunctis, gentilibus, ut ‘cuias est iste?’ si quis interroget, perite respondetur ‘nostras’, ‘vestras’ vel ‘Graecus’, ‘Romanus’, ‘Syrus’ et similia.

Sic igitur etiam adverbiorum supra dictorum ad omnes species sibi subiectas intendere possumus interrogationem, ut ‘qualiter?’ interroganti respondeo ‘bene’ vel ‘male’ vel ‘cito’ vel ‘tarde’ et similia, ‘quotiens?’ vero interroganti ‘semel’ vel ‘bis’ vel ‘centies’ et similia subicio. sic etiam localia. si interrogem ‘quo?’, respondes ‘huc’ vel ‘illuc’, ‘domum’ vel ‘militiam’, ‘Romam’ vel ‘in Italiam’; sin vero ‘ubi?’, respondes ‘hic’ vel ‘illic’, ‘domi’ vel ‘militiae’, ‘Romae’ vel ‘in Italia’. non solum enim adverbia huiusmodi localibus interrogationibus, sed etiam omnia nomina locos significantia licet subicere, ad locos quidem praecedente ‘quo’, in locis vero ‘ubi’, de locis ‘unde’, per loca ‘qua’. eodem modo et temporalia.

Infinitum ‘aliquando’, interrogativum et infinitum et relativum ‘quando’, ad quod omnia non solum adverbia, sed et nomina temporalia bene respondemus, ut ‘quando?’ ‘hodie’, ‘heri’, ‘cras’, ‘ante decem dies’ et similia.

Appellativa quoque nomini infinito, quod est ‘quis’, solent subiungi, sed magis generalia aut specialia, ut ‘quis invenit literas?’ ‘homo’; ‘quis utilis est aratro?’ ‘bos’; ‘quis natat in mari?’ ‘piscis’; sed videtur hic quoque res individua esse, cum de ipso generaliter animali est interrogatio. similiter, si dicam multis praesentibus ‘quis est de nobis grammaticus? quis orator? quis medicus?’ et respondeatur ‘ego quidem sum grammaticus, tu orator, ille medicus’, loco priorum hic accipiuntur nomina, cum de propria unius personae, quam ipsa habet, grammatica vel rhetorica vel medicina responderit.

<17.135> In definitionibus quoque solet ad interrogationem omnium rerum, quae definiri possunt, neutrum substantivi praeponi et multa appellativa differentiarum nomina ad id referri, ut ‘quid est animal?’ ‘substantia animata’, et per conversionem ‘quid est substantia animata?’ ‘animal’; ‘quid est homo?’ ‘animal rationale mortale’, et per conversionem ‘quid est animal rationale mortale?’ ‘homo’. idem licet facere per omnes definitiones, quamvis quantum ad generales et speciales formas rerum, quae in mente divina intellegibiliter constiterunt antequam in corpora prodirent, haec quoque propria possint esse, quibus genera et species naturae rerum demonstrantur.

(Est praeterea notandum, quod tam nomina infinita quam adverbia, si generalem habent pronuntiationem colligentem universitatem numerorum. de quibus loquitur, geminantur apud Latinos vel assumunt ‘cumque’, ut ‘quisquis’ vel ‘quicumque’, ‘qualisqualis’ et ‘qualiscumque’, ‘quantusquantus’ et ‘quantuscumque’ – Terentius in adelphis:

Tu quantusquantus nihil nisi sapientia es,
pro 'quantuscumque' –, 'quotquot' et 'quotcumque' – Horatius in II sermonum:

Vivere, Vertumnis, quotquot sunt, natus iniquis –,
'utut' et 'utcumque', 'ubiubi' et 'ubicumque', 'undeunde' et 'undecumque',
'quaqua' et 'quacumque'.)

Inter 'aliquis' et 'ullus', et 'alicubi' et 'usquam', et 'aliquando' et 'umquam'
hoc interest, quod 'aliquis' et 'alicubi' et 'aliquando' absolute proferuntur, ut
'aliquis venit ad me', similiter 'alicubi fuimus', id est 'aliquo loco', et
'aliquando contigit', id est 'aliquo tempore'; sin autem dicam 'ullus', pendet ex
infinito omnium numero. necesse est enim 'ullus' omnium intellegere et cunctos
posse <17.136> numeros ad hoc referri, nec incongrue diminutivum esse unius
dicitur. et videtur hoc ad aliquid esse, quomodo 'summus' et 'imus', 'primus' et
'ultimus' ad omnia dicuntur, tam locis quam temporibus vel ordinibus subiecta
vel superposita. similiter 'usquam' ad omnia loca refertur et 'umquam' ad
omnia tempora.

Et sciendum, quod composita quoque eorum abnegativa sunt omnium
generaliter, quae per ea possunt significari, ut 'nullus omnium deorum' vel
'hominum' vel 'eorum quae sunt', id est quae cadunt sub homine; similiter
'nusquam' omnium locorum est abnegativum, et 'numquam' omnium
temporum.

Eandem habent differentiam ad simplicia infinita illa, quae componuntur ex
eis geminatis vel quae assumunt 'cumque', ut 'quis' infinitum ad unum per se
intellegendum pertinet – Horatius in II sermonum:

Et leporum avulsos, ut multo suavius, armos,

Quam si cum lumbis quis edat,

pro 'aliquis' –, 'quisquis' vero vel 'quicumque' ad universos dicitur. similiter
'quot' certum desiderat numerum, 'quotquot' vero vel 'quotcumque' ad
universos confuse dicitur. et 'quis' quidem simplex potest et infinitum et
interrogativum esse, compositum vero ab eo 'aliquis' tantummodo infinitum.
similiter adverbium 'quo', 'ubi', 'unde', 'qua' et 'quando' possunt interrogativa et
relativa et infinita esse – Virgilius in X:

Aspera quis natura loci dimittere quando

Suasit equos,

'quando' pro 'aliquando' –, 'aliquo' vero et 'alicubi' et 'alicunde' et 'aliqua' et
'aliquando' sine dubio infinita sunt tantum. et 'quis' vero, quod est substantiae
infinitum, pro 'qualis' et pro 'quantus' invenitur, 'qualis' vero et 'quantus' pro
'quis' non. Virgilius in III Aeneidos:

<17.137> Quis novus hic nostris successit sedibus hospes?

'quis' pro 'qualis'. idem in VI:

Qui iuvenes! quantas ostentant, aspice, vires!

'qui' pro 'quales'. similiter adverbium 'qui', quod est a nomine substantivo
'quis', pro 'qualiter' accipitur, 'qualiter' vero pro 'qui', cuius propria
significatio est 'propter quid', non accipitur. Terentius in Andria:

Quis [tibi] videor? – Miser aequae atque ego,

'quis' pro 'qualis' dixit. idem in Phormione:

Quot me censes homines iam deverberasse usque ad necem,
Hospites, † tunc cives? quo magis novi, tanto saepius,
‘quo’ pro ‘quanto’. idem in eunucho:

qui istuc?

‘qui’ pro ‘quomodo’. idem in Andria:

Qui? quia te novi,

‘qui’ id est ‘propter quid?’

Et hoc tamen et alia quoque omnia adverbia interrogativa ad multas tendunt species interrogationum, quomodo et supra dicta localia et temporalia. et sunt eadem et relativa, ut ‘cur’, ‘quia’, ‘διὰ τί’ καὶ ‘διότι’. Horatius in I carminum interrogative:

cur apricum

Oderit campum?

idem in eodem relative:

et altis urbibus ultimae

<17.138> Stetere causae, cur perirent

Funditus,

‘cur’ διόπερ. idem in eodem:

neu miserabiles

Decantes elegos, cur tibi iunior

Laesa praeniteat fide,

‘cur’ διότι. ‘quia’ similiter Virgilius in V interrogative:

Heu quianam tanti cinxerunt aethera nimbi?

Terentius vero in adelphis:

Quia praeter spem evenit,

relative dixit, διότι. omnes enim species causarum eis respondentur, quomodo illis omnes species localium vel temporalium adverbiorum vel nominum. quae vero non ad diversas pertinent species, adverbia interrogativa esse non possunt, ut hortandi ‘heia’, vocandi ‘heus’, respondendi ‘hem’ et similia. invenitur ‘quisque’ pro ‘quicumque’, ‘qualisque’ pro ‘qualiscumque’. similiter adverbia ‘quoque’ pro ‘quocumque’, ‘quaque’ pro ‘quacumque’, ‘quandoque’ pro ‘quandocumque’. [Virgilius in VII:

o matres, audite ubi quaeque, Latinae,

pro ‘quaecumque’; potest tamen hic ‘ubi’ pro ‘ubicumque’ accipi.]

‘Quorsum’ quoque ex ‘quo’ et ‘versum’ compositum tam interrogativum quam relativum et infinitum esse potest omnium localium ad regionem aliquam vergere demonstrantium, ut si interrogem ‘quorsum vadis?’ bene redditur ‘horsum’, ‘istorsum’, ‘sursum’, ‘deorsum’, ‘dextrorsum’, ‘sinistrorsum’, ‘orientem versus’, ‘occidentem versus’ et similia. idem et relativum est, cum gravatur, ut si dicam ‘quorsum ille ierat, et ego ii’, et infinitum, ut ‘quorsum ille vadit, et tu vade’.

<17.139> ‘Quoad’ quoque et infinitum et interrogativum et relativum est. accipitur enim pro ‘quousque’ et pro ‘quando’, quod triplicem habet significationem, ut ostendimus. Terentius in Phormione: